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Felelős kiadó: Piliscsaba

Város Önkormányzata 
XXiX. éVFolyam, 4. szám

hirdetési díjak:

1/1 (185 mm X 272 mm) 48 000 Ft
1/2 (185 mm X 125 mm) 24 000 Ft
1/4 (90 mm X 125 mm) 12 000 Ft
1/5 (185 mm X 50 mm) 8 000 Ft
1/8 (59 mm X 90 mm) 6 000 Ft
1/16 (59 mm X 45 mm) 3 000 Ft

Főszerkesztő: sólyom ágnes  

munkatársak: 
egyházi szilVia,  

lichtneckert eszter,  
olasz-hartyányi nikoletta 

tÖrdelés, nyomdai előkészítés:  
barcsik géza

A Piliscsabai Polgár havonta 2800  
példányban, ingyenesen jelenik meg.  

a májusi laPzárta:  áPrilis 10.

hirdetésFelVétel:
Piliscsabai.Polgar@gmail.com  

+36 70 866 3289 

Hirdetésfelvétel  
a májusi számba: április 10-ig.

elérhetőségeink: 
Piliscsabai.Polgar@gmail.com,  

tel.: +36 70 866 3289

nyomda: Pethő nyomda 

A szerkesztőség fenntartja  
a beérkezett nyersanyagok  

szerkesztési jogát, kéziratot nem 
tartunk meg és nem küldünk vissza. 

Az újságban megjelenő hirdetések 
valóságtartalmáért  

felelősséget nem vállalunk. 

VÁROSTAKARÍTÁS

SEPERJÜK KI A SZEMETET!
2019. ÁPRILIS 27-ÉN

Hagyományt teremtettünk azzal, hogy környezetünket, lakóhelyünket és környékét meg-
szabadítjuk a szeméttől. Mindez civil összefogással, a lakosság aktív részvételével tör-
ténik.

Az Együtt a Holnapunkért Egyesület, mint a várostakarítás fő szervezője, jelentős eredmény-
nek tekinti, hogy a 10. alkalom is nagy érdeklődésre tart számot. Fő támogatóink Piliscsaba 
Város Önkormányzata, a Pilisi Parkerdő, a Német Kulturális Egyesület, a Piliscsabai Polgárőr 
Egyesület, valamint helyi vállalkozások: az MCM Kft. és Polyvás András zöldségboltja. 

Évek óta több mint 10 tonna szemetet gyűjtenek össze lelkes, környezetükért aggódó és tenni 
képes polgáraink és intézményeinkbe járó gyermekeink, melyért újra csak köszönettel tarto-
zunk. Az országos és nemzetközi kampányok is egyértelműen felhívják a figyelmet, hogy a 
szemét kérdése kiemelten fontos, természetesen a gyűjtése már csak tűzoltás, a megelőzés ha-
tékonyabb lenne.

A várostakarítás keretében idén is lesz E-hulladék-gyűjtés a Polgármesteri Hivatal parkolójá-
ban, s mivel évek óta „teltházas” a kamion, sőt kamionok, ezért idén a gyűjtést kifejezetten a 
piliscsabai lakosok számára szeretnénk biztosítani (tapasztalatunk, hogy több 10 kilométerről 
is ide hozták a hulladékot). Éppen ezért a hulladék átadásakor a hivatal részéről lakcímkártyát 
fognak kérni a lakosoktól, ezt kérjük, mindenki hozza magával. Csak így tudjuk biztosítani, 
hogy valóban a piliscsabai E-hulladék kerüljön összegyűjtésre és elszállításra.

 Az E-hulladék gyűjtésének idejére a Kinizsi Pál utca a megnövekedett forgalom miatt 
egyirányúsítva lesz, a Bajcsy-Zsilinszky út és a Coop áruház közötti szakaszon. Behajtani a 
Bajcsy-Zsilinszky út felől lehet majd.

A programhoz a Zöld Bicske Kft. is újra csatlakozott zöldhulladékos zsákok osztásával. Tájé-
koztatásuk szerint a matricákat már a várostakarítás előtt kiküldik a lakosság részére, ezeket a 
matricákat lehet beváltani zöldhulladékos zsákokra. Ezt a lehetőséget azok számára biztosítják, 
akik a matricáért zöldhulladékos zsákot szeretnének kapni, de az eddigi gyakorlat szerint a 
matrica ráragasztható bármilyen más zsákra is. Emellett a lakosság részére szerződéskötésre is 
lehetőséget biztosítanak.

A Pilisi Parkerdő zsákokkal, kesztyűkkel és konténerek biztosításával támogatja várostakarí-
tásunkat, ezért aki a városunkat körülölelő erdeinkben szeretné szedni a szemetet, annak is 
tudunk adni felszerelést. 

Évek óta a civil egyesületek összefogásával lesz sikeres ez a rendezvény, de egyre többször je-
lentkeznek lakóközösségek és magánszemélyek is. A civil összefogás jelképeként elültetünk egy 
fát a Csaba-kertben, mely minden civil egyesület és alapítvány „gyermeke” lehet. Nincs jobb 
alkalom erre, mint a várostakarítás, amikor tiszta környezetünket még tovább gazdagíthatjuk 
egy újabb fa ültetésével. A Céh Egyesület termében várunk mindenkit egy meleg ebédre, be-
szélgetésre és a fa közös elültetésére 13 órakor. 

Mindenkire számítunk, köszönet előre is az aktív részvételért, amit környezetünkért teszünk.

A szervezők nevében: 

Bácskai Beáta alpolgármester

A régi rendszerben szocializálódott, ám 
felelős állampolgár azt még csak-csak 
megérti, miért ne dobálja szanaszét a 

nejlonzacskókat, és lustaságát legyőzve hajlamos 
külön gyűjteni a sörösdobozt meg az alatta lévő 
papírtálcát. Az már azonban talán nem ennyire 
egyértelmű, hogy miért nem lehet a fűnyíró tar-
tályában összegyűlt füvet vagy a lemetszett galy-
lyakat egyszerűen az árokpartra borítani. Még 
hogy zöldhulladékos zsák, meg matrica?

Bár a kertben levágott fű, lenyesett ág, lehul-
lott gyümölcs, vagyis az úgynevezett zöldhul-
ladék nem tűnik veszélyesnek, a helyzet ennél 
jóval árnyaltabb. Sokan – akár kényelmi okok-
ból, akár jóhiszeműen, tájékozatlanság miatt 
– azt gondolják, hogy a természetben lebomló 
anyagokat bátran elhelyezhetik az erdőkben, 
mezőkön, utak szélén, és ezzel nem követnek el 
természetkárosítást. A köztudatban ugyanis az a 
nézet terjedt el, hogy zöldhulladék elhelyezése 
közterületen vagy az erdőterületeken megen-
gedett, a növényi részek ott úgyis elkorhadnak. 

Ez azonban tévedés. A zöldhulladék illegális 
elhelyezése éppúgy szabálytalan és büntetendő, 
mint a kommunális, vagy bármely más hulladék 
lerakása. Az illegálisan lerakott zöldhulladék 
komoly problémát jelent az emberekre és a ter-
mészeti területekre nézve egyaránt.

Az illegális lerakás veszélyei

Nyár végén az egyik leggyakoribb zöldhulladék 
a frissen levágott fű és a lehullott, fogyasztásra 
már nem alkalmas gyümölcs. Amikor mindeze-
ket a kerttulajdonos talicskával kihordja az erdő 
szélére, nem gondol arra, hogy épp igazi cse-
megét szállított a vaddisznóknak, akik számára 
roppant vonzó a rothadó gyümölcs vagy a vas-
tag humusz, amiben sok csiga és giliszta él. Így 
előfordul, hogy az ily módon jóltartott állatok 
nem is térnek vissza az erdőbe, és kialakulhat 
egy belterületen élő vaddisznó populáció.

Örökzöldjeink lenyesett ágai más veszélyfor-
rást jelentenek: ezek – főleg elszáradt állapotban 
– fokozottan tűzveszélyesek, illegális lerakásuk 
aszályos időszakban könnyen erdőtüzek okozó-
ja lehet. De nem csak a fenyőfélék okozhatnak 
bajt: bármilyen nagy mennyiségben lerakott 
zöldhulladék fokozott tűzveszélyt jelent. Ebben 
ugyanis olyan bomlási folyamatok mennek vég-
be, melyek öngyulladáshoz vezethetnek, így az 

„erdei komposztnak” hitt zöldhulladék-kupac 
akár több hektárnyi erdőt (és lakott területet is) 
veszélyeztető tűzfészekké válhat.

Mindezek mellett a zöldhulladék illegális le-
rakásának komoly természetvédelmi kockázata 
is van, ugyanis elősegíti az invazív fajok, így pél-
dául a bálványfa, a parlagfű és a japán keserűfű 
terjedését. A kertekből kikerülve ezek az agresz-
szív fajok a még meglévő őshonos védett erdők 
rovására terjeszkednek, visszaszorításuk az er-
dészet részéről komoly erőfeszítéseket igényel.

Közös ügyünk

Egyértelmű tehát, hogy a Pilisi Parkerdő és a 
város lakóinak közös érdeke, hogy az erdőte-
rületek tiszták legyenek, hogy rendezett kép fo-
gadja a kirándulókat, és hogy a belterületek ne 
jelentsenek vonzást a vadállatok számára. Bár 
a parkerdő munkatársai mindent elkövetnek, 
hogy a hanyag állampolgári magatartás nyomait 
felszámolják, a probléma megoldása ebben az 
esetben is a lakosság környezettudatos magatar-
tásában rejlik. 

Mi tehát a teendőnk, ha kertes házunk van? 
Legjobb persze, ha mi magunk komposztálunk. 
A hullott gyümölcs és rothadt zöldség esetében 
nem is tehetünk mást. Ezek ugyanis egyáltalán 

Ne tegyünk a szelektív  
hulladék közé:

NE 
•  rothadt zöldséget, gyümölcsöt

•  földet, kavicsot, köveket

•  házi kedvencek ürülékét (ezek gyakran  

gereblyézés közben kerülnek a vágott fű közé)

•  kertben keletkező egyéb szemetet  

(ételmaradékot, papír- és műanyaghulladékot)

AKKOR SZÉP  
AZ ERDŐ,  

MIKOR 
ZÖLD…

nem valók a zöldhulladékos zsákba, és nagyobb 
mennyiségben nem tehetők a kommunális hul-
ladék közé sem, mert nem szállítják el, kom-
posztálva azonban visszaforgathatjuk vetemé-
nyesünkbe.

Sajnos bevett megoldás az avar és egyéb el-
száradt ágak esetében az égetés. Ez azonban 
egyáltalán nem környezetbarát megoldás. Jó, ha 
tudjuk, hogy egy kupac avar 6 órás égetése meg-
felel 250 kisbusz 24 órás folyamatos közlekedé-
sének. Ha már ilyen friss levegőjű településen 
élünk, ne mi magunk okozzunk légszennyezést!

Aki tehát az ágakat, lenyírt füvet nem tud-
ja kertjében komposztálni, tegye a szabálynak 
megfelelően zsákba vagy kötegekbe, és helyez-
ze ki a megadott szállítási napon. Fontos, hogy 
a felsoroltakon kívül semmi más ne kerüljön a 
zsákokba, a zöldhulladékot ugyanis a szemét-
szállító cég továbbadja komposztálásra, mely-
nek során minősített talajjavító anyag készül.

Őrizzük meg településünk és a minket körül-
ölelő erdő tisztaságát egy kis odafigyeléssel, hogy 
Piliscsaba valóban örökké zöld maradhasson.

A Parkerdő és a Zöld Bicske  
információs oldala alapján 

összeállította Lichtneckert Eszter

Hulladékszállítás 

zöldhulladék-szállítási időpontok:  

április 1
5. és á

prilis 2
4. A Zöld Bicske Kft. április 1.  

és november 30. között  
minimum havi egy alkalommal 
elszállítja a zöldhulladékot, 
ebben az alábbiak lehetnek:

IGEN 
• egy méternél rövidebbre vágott gallyak,  

tömören összekötött, fél méternél kisebb  

átmérőjű kötegben

• lehullott lomb és levágott fű, zsákban

 

Idén már postázták a 12 darab zöldmatricát. Ez a 

matrica felragasztható bármilyen 120 literes zsák-

ra vagy a gallykötegre. Április 27-én, a városta-

karítási napon 8 és 12 óra között lehet cserélni 

matricát zsákra, és lehetőség lesz zöldhulladékos 

zsák vásárlására is.
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 HÍREK

PILISCSABAI ÖNKÉNTES 
TŰZOLTÓ EGYESÜLET
Veréb Zoltán:  +36-30/991-3580 
                    KÖZVETLENÜL IS HÍVHATÓ!  
tuzoltosagpiliscsaba@gmail.com

Rácz Léna  2019.02.04.  

Szulimann Dániel  2019.02.19.  

Csollák Sebestyén  2019.02.19.  

Lugosi-Szabó Teodóra Krisztina 2018.12.20.  

György-Farkas Teréz  2019.02.27. 

MEGSZÜLETTEK

BEIRATKOZÁSI INFÓK
Piliscsabai Általános Iskola

Iskolai előkészítő foglalkozás: 
április 26. 16:30 
Beiratkozás: 
április 11. és 12.  8 órától 18 óráig.
Azok a szülők, akik interneten keresztül szeretné-
nek beiratkozni, e-mail címünkön keresztül kaphat-
nak tájékoztatást: jokaiiskola124@gmail.com.
2081 Piliscsaba, Fő u. 124.
06 26 375 210 
Facebook: Piliscsabai Általános Iskola
jokaiiskola124@gmail.com

Hauck János Német Nemzetiségi  
Általános Iskola 

Kézen-Fogó foglalkozás: 
április 10. szerda 16.00-17.00
Beiratkozás: 
április 15. hétfő 8.00-16.00
április 16. kedd 8.00-16.00
titkarsag@hauck-piliscsaba.hu
www.hauck-piliscsaba.hu
2081 Piliscsaba, Templom tér 7. 
+36/26-375-097

Napsugár Óvoda és Tagóvodái
Beiratkozás: 
április 29. hétfő 8.00-16.00 óráig
április 30-án kedden 12.00-17.00 óráig
május 2-án csütörtökön 07.00-13.00 óráig
A beiratkozás helyszíne a piliscsabai Napsugár 
Óvoda. Szükséges dokumentumok: a gyermek 
anyakönyvi kivonata, TAJ kártyája, lakcímkártyája, 
a szülő személyi igazolványa, orvosi igazolás vagy 
a gyermek oltási kiskönyve
2081 Piliscsaba, Bajcsy-Zs. u. 33.
06/26/375-087
napsugarovi@citromail.hu

Szent László Óvoda
Beiratkozás: 
április 29. és 30., 9:00-16:00 óráig
2081 Piliscsaba, Szent László király u. 151.
06-26/375-116
szentlaszloovi@gmail.com

VÉRADÁS PILISCSABÁN:
Április 9-én, kedden 14.00–19.00 között 
véradásra várják az önkénteseket a Kla-
rissza-házban.

A személyi jövedelemadó 1%-át 
fogadó piliscsabai civil szervezetek

• Piliscsabai Polgárőr Egyesület:  
18675249-1-13

• Piliscsaba Nagyközségi Önkéntes Tűzoltó 
Egyesület: 18687800-1-13 

• Mosolygós Napsugár Alapítvány:  
18271814-1-13

(Napsugár Óvoda és Benedek Elek Óvoda 
alapítványa)

• Klotildligeti Óvodáért Alapítvány:  
18688636-1-13 

• Piliscsabai Hétszínvirág Óvoda  
Alapítvány: 18701809-1-13 

• Szent László Óvoda Alapítvány:  
18696406-1-13 

• Dr. Göllner Mária Waldorf Egyesület: 
19175711-1-13 

(Waldorf óvoda egyesülete)

• Deutsche Schule Piliscsaba Alapítvány: 
18689541-1-13 

(Hauck János Német Nemzetiségi  
Általános Iskola alapítványa)

• Hajnalcsillag Alapítvány: 18663877-1-13 

(Páduai Szent Antal Iskola alapítványa) 

• Piliscsabai Iskolaalapító Egyesület:  
18666313-1-13 

(Palánta Általános Iskola alapítványa)

• Piliscsabai Evangélikus Közösség  
Raffay Sándor Alapítványa: 18707159-1-13 

• Harangért Alapítvány: 18662955-1-13 

(piliscsabai református gyülekezet  
alapítványa)

• Summa Vitae Alapítvány: 18050677-1-13 

• Piliscsabai Németek Kulturális  
Egyesülete: 19178642-1-13 

• Piliscsabai Nyugdíjas Egyesület:  
19184915-1-13

• Piliscsabai Természetjáró Egyesület:  
18030435-1-13 

• Piliscsabai Táncház Egyesület:  
18593750-1-13 

• Csabagyöngye Környezetvédelmi  
Érdekvédelmi Egyesület: 18709292-1-13 

• Piliscsaba-Garancstető Érdekvédelmi  
Közhasznú Egyesület: 18712517-1-13 

• Pilis Taekwondo SE: 18623929-1-13 

• Shindo Sportegyesület (karate):  
18337330-1-13 

• Piliscsabai Sportegyesület:  
18665570-1-13 

• Pilis-Budai Kutyamentők Közhasznú  
Egyesülete: 18001044-1-13 

• D.A.D.A Gyermek- és Ifjúságvédelmi  
Egyesület: 18146901-1-13

CIVIL PÁLYÁZAT 
2019
Idén is pályázhatnak piliscsabai társadalmi 

szervezetek működésüket és tevékenységüket 
segítő önkormányzati támogatásra. A 2019-es 

költségvetésben az önkormányzat 2 000 000 fo-
rintot különített el erre a célra. 

Támogatásért a piliscsabai székhelyű társa-
dalmi szervezetek folyamodhatnak, de országos, 
regionális vagy megyei egyesületek is, ha van 
piliscsabai szervezetük. Egy pályázó egy rendez-
vényre és/vagy egy köztéri karbantartásra nyújt-
hat be pályázatot.

Támogatást a 2019-es évre lehet kérni, több-
féle célra: pl. közhasznú tevékenység támogatásá-
ra, rendezvény szervezésére, európai integrációt 
segítő civil programokra, szolgáltató, tanácsadó, 
oktatási, fejlesztő vagy segítő tevékenységekre, 
kiadványok készítésére, szakmai sajtóban való 
megjelenésre. A támogatás elnyerhető piliscsa-
bai közparkok, közterek karbantartására, felújí-
tására is. Előnyt élveznek a közösségépítő pro-
jektek, vagy amelyek gyermekek, nyugdíjasok, 
hátrányos helyzetű csoportok részére szólnak, 
illetve amelyek Piliscsaba hírét öregbítik.

A pályázatok beadási határideje:  
2019. április 26. 

A teljes pályázati felhívás és  
a pályázati adatlap elérhető a városi  

honlapon (www.piliscsaba.hu)  
vagy beszerezhető a polgármesteri hivatal 

titkárságán  
(2081 Piliscsaba, Kinizsi út 1−3.).

Maximum elnyerhető összegek:
• rendezvény szervezésére: 100 000 Ft, 

• önkormányzati rendezvényhez  
kapcsolódó program szervezésére:  

50 000 Ft, 

• közparkok, közterek  
karbantartására: 100 000 Ft, 

de legfeljebb a teljes költség 70%-a. 

A rendelkezésre álló keretösszeg  
2 000 000 forint. 

Piliscsaba Város Önkormányzat Képviselő-testülete 

a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. 

törvény 232. § (3) bekezdésében, valamint 232/A. § 

(1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az 

Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) és c) pontjában 

meghatározott feladatkörében eljárva a következőket 

rendeli el. A Piliscsabai Polgármesteri Hivatalban 

a 2019. évi igazgatási szünet a nyári időszakban: 

július 22-től július 28-ig, illetve augusztus 5-től au-

gusztus 11-ig, a téli időszakban december 19–20. 
között lesz. Év közbeni igazgatási szünet az alábbi 

szombati munkanapokon lesz: augusztus 10., dec-

ember 7., december 14.

Nagy Zsolt jegyző

IGAZGATÁSI SZÜNET 
2019-BEN

LAKOSSÁGI FÓRUM
Piliscsaba Város Önkormányzata meghívja Önt 

a 2019. április 29-én, hétfőn 19 órakor megrendezendő 
partnerségi egyeztetésre, amelyet a Klarissza-ház nagytermében tartunk.

Piliscsaba Város Képviselő-testülete döntött Piliscsa-
ba Város Településrendezési Eszközeinek (TRE) rész-
leges módosításáról. A tervezett részmódosítások 
célja, hogy az alább bemutatott helyszínek adottsá-
gait jobban figyelembe vevő területhasználat jöhes-
sen létre, és hogy megkönnyítsük az építéshatósági 
munkát. A TRE-módosítások többletbeépítési lehető-
séget a hatályos tervekhez képest nem generálnak, 
ezek céljai részletesen az alábbiak:

1. A Hársfa és Golgota utca közötti önkormányza-
ti terület (142/55 hrsz.) rendezése oly módon, hogy 
annak a hatályos szabályozási terv szerinti dél-nyu-
gati oldalán tervezett közút nyomvonalát pontosítsa, 
a terepalakulat geomorfológiai adottságait jobban 
figyelembe véve.

2. A Fő utca, a Szent László utca, az Egyetem utca, a 
Béla király utca és a Rét utca által határolt telektömb 
rendezése abból a célból, hogy a tömb belsejében 
a csapadékvíz-elvezetés érdekében biztosított terület 

szabályozását felülvizsgálja oly módon, hogy erre a 
célra ne kelljen önálló közterületet kialakítani a ma-
gántelkek terhére, és annak nyomvonalát pontosítsa.

3. A kertvárosias lakóövezetek és az Lke-2/th1 építé-
si övezet előírásainak pontosítása a Pest Megyei Kor-
mányhivatal Építési Osztálya állásfoglalásainak figye-
lembevételével, amely a 3345/1 és a 3345/2 hrsz.-ú 
területek beépítési feltételeit teszi egyértelművé.

A fórumon a tervek munkaközi tervdokumentációja 
kerül bemutatásra és partnerségi egyeztetésre, ame-
lyet teljes terjedelmében 2019. április 19-től a www.
piliscsaba.hu honlapon is megtekinthetnek. A fóru-
mot követően 2019. május 7-ig írásban is megtehetik 
véleményüket a foepitesz@piliscsaba.hu e-mail-cí-
men vagy levélben Piliscsaba Város Polgármesteré-
hez címezve (2081 Piliscsaba, Kinizsi u. 1‒3.). Min-
denkit várunk, tisztelettel:

Farkas András polgármester

NE HIGGYÜNK 
A CSALÓKNAK! 

Ne lankadjon a figyelmünk, a szom-
széd községekben ismét próbálkoz-
tak az unokázós csalók! Kérem, hogy 

mindenki értesítse egyedülálló idős rokonát, 
szomszédját! 

A csalás lényege, hogy a csalók ‒ általá-
ban éjszaka ‒ idős embereket hívnak fel ve-
zetékes telefonon, unokájuknak vagy más 
közeli hozzátartozójuknak kiadva magukat, 
és valamilyen okra, például tartozásra vagy 
balesetre hivatkozva készpénzt vagy pénzzé 
tehető értékeket csalnak ki tőlük. Piliscsabán 
is már több próbálkozásuk volt, egy esetben 
jelentős készpénzt sikerült kicsalniuk egy 
idős embertől. 
Ezekben a csalástípusokban az a közös, hogy:
• a csalók idős emberek pénzét, értékeit igye-
keznek elvenni;
• telefonon keresik fel őket;
• valamelyik fiatalabb családtagnak adják ki 

magukat, aki különleges (veszélyes, problémás) 
helyzetben van éppen;
• idős áldozataikra lelki nyomást gyakorolnak;
• idős áldozataikat bizonyos szempont szerint 
előre kiválasztják.

Mit tehet?
• Ne bízzon meg a váratlanul jelentkező idege-
nekben, akár telefonon, akár személyesen kere-
sik meg Önt!
• Próbálja meg kideríteni, hogy a családtag, hoz-
zátartozó tényleg bajba került-e.
• Haladéktalanul vegye fel a kapcsolatot a meg-
nevezett unokával, hozzátartozóval, mert így 
tudja ellenőrizni a hívás valódiságát!
• Bűncselekmény gyanúja esetén azonnal érte-
sítse a rendőrséget vagy a polgárőrséget az aláb-
bi számokon: 
06 20 489 6710
 06 26 330130
06 20 489 6708
06 30 947303

Simon Gyula  
közrendvédelmi tanácsnok

Kedves piliscsabai polgárok!

Idén a képviselő-testület 1 millió forintot 
különített el az aknázómoly elleni védekezés 
injektálásos kezelési költségeire. Az Együtt a 
Holnapunkért Egyesület felajánlotta, hogy az 
időközben civil alapon elkezdődött „Fogadj 
örökbe egy fát” kezdeményezést összefogja 
annak érdekében, hogy a lakosság is támogat-
ni tudja anyagilag a favédelmi akciót: az eset-
leges anyagi felajánlásokat összegyűjti, hogy 
az önkormányzati forrást kiegészítve minél 
több fát kezeltetni tudjunk. 

Az akció előzménye, hogy 2018 nyarán 
Richnovszky Andor növényvédő mérnök 
megállapította, amit sejtettünk: a piliscsabai 
gesztenyefák aknázómolytól és a Guignardia 
nevű gombafajtától szenvednek. A régi pos-
ta udvarán lévő egészséges gesztenyefák is 
tanúsítják, hogy az injektálásos kezelés haté-
konyabb, mint a permetezés, ezek még akkor 
is zöldben pompáztak, amikor a gesztenyesor 
már sárgán hullatta a leveleit. A kezelést már-
cius végén, április elején kell egyszer elvégez-
ni (szemben az évi 3 alkalmas permetezéssel) 
és 2 év garanciát vállalnak rá. Ugyanezzel a 
módszerrel kellene kezelni a platánfákat is, 
melyeken az úgynevezett „platán-csipkéspo-
loska” élősködik. 

Fakataszteri nyilvántartásunk szerint Pi-
liscsaba területén 533 db vadgesztenyefa van. 
A fák érdekében a képviselő-testület a költ-

ségvetésből 1 millió forintot az aknázómoly 
elleni védekezés injektálásos kezelési költsé-
geire elkülönített (ez kb. 100 db fát jelent). 

Ha Önnek is lehetősége van a kezdemé-
nyezés anyagi támogatására, kérjük, hogy tá-
mogatását utalja át (vagy készpénzben fizesse 
be) az Együtt a Holnapunkért Egyesületnek 
a Takarékszövetkezetnél vezetett 73612030-
00346539 számú számlájára. A megjegyzés 
rovatban tüntesse fel: „Fogadj örökbe egy fát”. 
Egy fa kezelési költsége kb. 10 000 Ft. A támo-
gatók névsorát az akció lezárásával (ha csak 
ezt külön nem tiltja le) közzétesszük.

Simon Gyula  

FOGADJ ÖRÖKBE EGY FÁT
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ÖNKORMÁNYZAT

PILISCSABA VÁROS 2019-ES KÖLTSÉGVETÉSE

2. BERUHÁZÁSOK

Ingatlanvásárlás 28 650 000

Informatikai eszközök 1 670 000

Tárgyi eszközök                                                            4 779 000

Építéstörténeti tervdokumentáció      3 000 000

Útpályázat 11 524 000

Fő u. – Dűlő u. csapadékvíz-elvezetés 30 000 000

Pályavilágítás 5 200 000

Beruházás összesen: 84 823 000

1. 2017. ÉVI ADÓBEVÉTELEK

Építményadó 60 000 000

Telekadó 52 000 000

Idegenforgalmi adó 500 000

Iparűzési adó 185 000 000

Gépjárműadó 26 000 000

Talajterhelési díj 3 500 000

Bírság, pótlék 1 000 000

Összesen: 328 000 000

3. TÁMOGATÁSOK

Piliscsabai Polgárőr 
Egyesület 1 000 000

Rendőrautó KMB 400 000

Piliscsabai Önkéntes 
Tűzoltóság 1150 000

Piliscsabai Nyugdíjas 
Egyesület 100 000

Civil és sport alap 2 000 000

Országos 
Cserkészszövetség 100 000

Egyházzenei napok 240 000

Testvérvárosi kapcsola-
tok támogatása 1 300 000

Nemzetiségi Önkormány-
zatok támogatása 1 200 000

Szüreti felvonulás és bál 200 000

Hauck Iskola épületének 
berendezése 2 000 000

Dr. Göllner Mária Waldorf 
Egyesület (peren kívüli 
megállapodás alapján)

3 550 000

Szent László Óvoda 
(közoktatási megállapodás 
alapján)

3 040 000

Zsámbék ügyeleti ellátás 
támogatása / Országos 
Mentőszolgálat

6 202 620

Idősek nappali ellátása, 
házi segítségnyújtás  
(IRMÁK)

6 500 000

4. LÉTSZÁMADATOK (FŐ)

Önkormányzat 10

Polgármesteri Hivatal 22

Óvodák 46

MIKK+Könyvtár 4,5

PIVI 13
közfoglalkoztatott  
(önkormányzat) 5

Mindösszesen: 100,5 fő

KIADÁSOKBEVÉTELEK 

BERUHÁZÁSOK – 85 MILLIÓ FT 
(LÁSD 2. SZÁMÚ TÁBLÁZAT)

EGYÉB MŰKÖDÉSI CÉLÚ KIADÁS  
– 77 MILLIÓ FT 
(LÁSD 3. SZÁMÚ TÁBLÁZAT)

ÁLLAMI TÁMOGATÁS  
– 421 MILLIÓ FT

INGATLANELADÁS  
– 71 MILLIÓ FT

FELHALMOZÁSI BEVÉTEL  
– 1 MILLIÓ FT

SZEMÉLYI JUTTATÁSOK  
– 429 MILLIÓ FT 

(100,5 FŐ DOLGOZÓ RÉSZÉRE, LÁSD 4. SZÁMÚ TÁBLÁZAT)

DOLOGI KIADÁSOK  
– 289 MILLIÓ FT

HITELTÖRLESZTÉS  
– 22 MILLIÓ FT

ÁLLAMI ELŐLEG VISSZAFIZETÉSE  
– 14 MILLIÓ FT

FELHALMOZÁSI KIADÁS  
– 204 MILLIÓ FT

ADÓBEVÉTELEK  
– 328 MILLIÓ FT
(LÁSD 1. SZÁMÚ TÁBLÁZAT)

MŰKÖDÉSI BEVÉTEL  
– 47 MILLIÓ FT

(PL.: ELLÁTÁSI DÍJAK, ÁFA VISSZATÉRÍTÉS)
929 

MILLIÓ FT

PÉNZMARADVÁNY  
– 61 MILLIÓ FT

(PÁLYÁZATON NYERT ÖSSZEG – ÚJ ÓVODA,  

ORVOSI RENDELŐ + MEGTAKARÍTÁS)












SZOCIÁLIS JUTTATÁSOK  
– 11 MILLIÓ FT

Megvitatták a képviselők, hogy mire mennyit költsön idén az önkormányzat. A város költségvetését a március 12-ei ülésen fogadták el. Ezen 
az oldalon a legfőbb bevételi forrásokat és kiadási tételeket soroltuk fel, és néhány érdekesebb táblázatot találnak a várható adóbevételekről, 
a tervezett beruházásokról, a civil támogatásokról és a városirányításban dolgozók létszámáról.











KIADÓ INGATLAN
ÖNKORMÁNYZATI TULAJDONÚ INGATLAN 

vendéglátás és közétkeztetés céljára  
történő hasznosításra 

2081 PILISCSABA, TEMPLOM TÉR 9.  
(volt E-klub helyiségei)

Hasznos alapterület: 242,48 m2, pincével

kapcsolódó udvar: kb. 221 m2

Előzetes telefonos egyeztetés után 
 (26 575 500/249-es mellék) megtekinthető.

A pályázatot 2019. május 3-án 14.00 óráig 
lehet beadni a Piliscsabai Polgármesteri Hivatal  

ügyfélszolgálatán (2081 Piliscsaba,  
Kinizsi Pál u. 1-3.) munkaidőben.

További információk: www.piliscsaba.hu

Polgármesteri beszámoló

Elfogadtuk a költségvetést

Hosszú előkészületi munkák és egyeztetések 
után a képviselő-testület március 12-i ülé-
sén elfogadta Piliscsaba 2019. évi költségve-
tését. Az idei év az elmúlt évhez hasonlóan 
fegyelmezett gazdálkodást igényel. A koráb-
bi évekhez képest jelentősen, 17 millió Ft-
tal csökkent az állami szociális támogatás, 
így az egyik, talán legfájdalmasabb megszo-
rító intézkedésünk a házi segítségnyújtást és 
az idősek nappali ellátását érinti. A költség-
vetési egyeztetések során, a bizottsági ülé-
seken és a hétköznapi munkában minden 
egyes forintot megkerestünk, többek között 
csökkentettük intézményeink költségvetési 
kereteit, de megszorításokat saját házunk 
táján is eszközültünk. Annak érdekében, 
hogy érzékeltetni tudjam a „minden forint 
számít” alapelvet, az önkormányzat a repre-
zentációs keretét az előző évekhez képest az 
ötödére csökkentette. 

Ugyanakkor fontos hangsúlyoznom, 
hogy ugyan szűkös esztendő elé nézünk, 
nem kevés dolgot tudunk megvalósítani eb-
ben az évben is:

Három utca felújítása valósul meg: 
megújul a Szent László utca egy szakasza, 
a Hársfa utca egy szakasza, és a játszótér 
mellett a Kinizsi utcában járda épül. A ta-
valyi útpályázat előírásai olyan speciálisak 
voltak, hogy kizárásos alapon ezen sza-
kaszok felújítására tudtunk pályázni. Ha-
marosan bevezetésre kerül egy új honlap, 
ahol a városi arculat is megjelenik. Újabb 
kamerákat helyezünk el a közterületeken. 
Kiemelt figyelmet fordítunk parkjaink ál-
lapotának javítására, virágok ültetésére és 
fásításra. Március utolsó hetében átadása 
kerül az E-mobi töltőpont, ezzel Piliscsaba 
zöld város jellegét mutatva élvonalba ke-
rülünk. Országos viszonylatban szintén az 
élen haladunk a köztéri wifi-hálózat kiépí-
tésében is, hiszen 3200 település közül azon 
90 nyertes önkormányzat közé kerültünk, 
akik európai uniós forrást tudnak bevonni 
ingyenes köztéri internethasználat kiépíté-
sére. Megújul a temető kerítése egy újabb 
szakaszon, és várhatóan a volt CIB bankfiók 
helyiségei ettől az évtől közösségi térként 
funkcionálhatnak majd. Önkormányzatunk 
sikerrel vett részt az „illetményalap pályá-
zaton”, így kis mértékű béremelést tudunk 
végrehajtani, ezzel is megbecsülve a hivatali 
dolgozókat. Kiemelendő, hogy a Civil Ala-
pot továbbra is fenntartjuk, a civil pályáza-
tot idén is meghirdetjük. Nem önkormány-

zati beruházás ugyan, de az önkormányzat 
segítette és figyelemmel kísérte a Klotildligeti 
állomás felújítását és az Avicenna építését, 
előbbi esetében az előkészületekben komo-
lyan részt vettünk. Mindkét épületet az idén 
adják át. Mindemellett egy 10 milliós összeget 
tettünk félre kisebb felújításokra, amelyekkel 
a hétköznapokat könnyítjük meg: ezek jár-
dafelújítások, apróbb fejlesztések. Önrészt 
biztosítottunk továbbá a korábban beadott 
piac, illetve vízelvezetési pályázathoz, melyek 
elnyerésében nagyon bízunk.

Tél után kátyúzás

Kötelező feladataink közé tartozik többek kö-
zött a helyi önkormányzat tulajdonában lévő 
közutak fenntartása.  A téli időjárás a szilárd és 
a nem szilárd burkolattal rendelkező közútja-
inkban az elmúlt évekhez hasonlóan az idén is 
kárt okozott.  A kátyúzási és útjavítási munkák 
elvégzésére ajánlatokat kértünk be, a vállalko-
zót a képviselő-testület március 12-i ülésén ki-
választotta, ennek megfelelően a munkálatok a 
lapzárta napjaiban elkezdődtek.

Aknázómoly elleni védekezésről 

Az aknázómoly elleni védekezésre az idén 
nagyságrendileg 1 millió forintot fordítunk.  
A Piliscsaba területén lévő közterületi gesz-
tenyefák védelmének érdekében az injektá-
lásos kezelések elvégzésére a képviselő-tes-
tület vállalkozót bízott meg. Az eljárás során 
növényvédő szert injektálnak a fák törzsébe, 
amely szétterjed annak érhálózatában egé-
szen a csúcson található levelekig. A kezelés 
következtében a különféle kártevő rovarok, 
illetve atkák táplálkozásuk során felveszik a 
levelekbe is eljutott készítményt, mely a kár-
tevők pusztulását okozza. 

Éves beszámolók

Az év eleji munkákhoz tartozik, hogy el-
fogadtuk a Családsegítő és Gyermekjóléti 
Szolgálat, a Védőnői Szolgálat, az idősek nap-
pali ellátását érintő szolgálat, a Tanoda és a 
cserkészcsapat beszámolóját is. Mindenkinek 
köszönöm a munkát, a továbbiakhoz is sok 
sikert kívánok.  

Farkas András  
polgármester
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ÜNNEP

Március 15-e a magyaroknak – éljenek 
bárhol e világon – fogalom. Annak a 
forradalomnak kezdete, ami 171 évvel 

ezelőtt a modern magyar nemzet születésnapja 
lett. Viszont ennél a születésnél nem csak magya-
rok bábáskodtak. Hiszen ahogy idei ünnepi be-

szédében Farkas András polgármester is kiemel-
te, „1848‒49-ben sváb, szlovák, cigány, magyar 
együtt harcolt az elnyomás ellen. Példaértékű 
összefogás ez, amely útmutatóként szolgál ma is 
minden piliscsabai polgárnak. Nézzünk csak kö-
rül, legyünk büszkék arra, hogy milyen sokszínű 

településen élhetünk. Városunk is soknemzetisé-
gű település, ahol békében él együtt magyar, sváb, 
szlovák és cigány. Szolgáljon hát nekünk is példa-
ként a történelem, mert a fejlődéshez mindenek-
előtt itt is összefogásra van szükség.”

Az összefogást szimbolizálta az is, ahogy a 
Hauck János Német Nemzetiségi Általános Is-
kola 6. osztálya előadta a Radnóti Annamária 
és Szegedi Zoltán által összeállított zenés-verses 
ünnepi műsort.

A megemlékezésen Csenger-Zalán Zsolt 
országgyűlési képviselő is hangsúlyozta köszön-
tőjében a fiatalok szerepét és azt, hogy „az ün-
nepeknek, az emlékezésnek mindig kell, hogy 
legyen mondanivalója a ma embere számára.” 
Így a fiatalok számára is.  Hozzátette, hogy „újra 
és újra felmerül a kérdés, hogy miért szeretjük 
éppen ezt a szabadságharcot, olyan nagy egyet-
értéssel. Talán azért, mert tudjuk idézni belőle a 
közös hitet.” Hitet a szabadságban és független-
ségben, „amiért ma is kiállunk.” A képviselő ki-
emelte: erről dönthetünk a májusi végi európai 
parlamenti választások alkalmával is.

Beszédét mindkét szónok Kölcsey örök ér-
vényű szavaival zárta: „A haza minden előtt.”

OHN

Magyarország Köztársasági Elnöke 2019. május 26. napjára tűzte ki az Európai Parlament tagjainak a választását.

Tájékoztató az Európai Parlament tagjainak választásáról

ÖSSZEFOGÁS 
ÉS KÖZÖS HIT

HÚSVÉT
A református egyházközség  

húsvéti alkalmai:

Húsvét nagyhetében – hétfőtől csütörtökig 
– minden este 6 órakor lesz a templomban 
áhítat, nagycsütörtök este úrvacsorai 
közösséggel.

ápr. 19. nagypéntek  
10.45 istentisztelet a templomban

ápr. 21. húsvét 10.45 istentisztelet 
úrvacsorai közösséggel a templomban, 
párhuzamosan gyermek-istentisztelet a 
parókián

ápr. 22. húsvéthétfő  
10.45 istentisztelet úrvacsorával

Az evangélikus egyházközség  
húsvéti alkalmai:

ápr 18. nagycsütörtök  
18.00 istentisztelet

ápr. 19. nagypéntek  
18.00 passióolvasás, istentisztelet

ápr. 21. húsvét 10.00 istentisztelet

ápr. 22. húsvéthétfő  
10.00 istentisztelet

A katolikus egyházközség  
nagyböjti és húsvéti alkalmai:

keresztutak: Csabán péntekenként 
16.30, Ligeten péntekenként 18.00,  
Jászfalun péntekenként 18.00,  
vasárnaponként a hegyen 15.00

ápr.  5. péntek, Liget, 18.00–22.00 
elsőpénteki gyóntatás és szentségimádás

ápr. 12. péntek 15.00 keresztút  
és szentmise a kálváriánál

18.00–23.00 gyóntatás, alatta szentségimá-
dás az Egyházközségi Nővéreknél 

ápr. 14. virágvasárnap barkaszentelés 
és körmenet a szentmisék elején

ápr. 18. nagycsütörtök: Csabán 16.30 
szentmise, utána gyóntatás, Ligeten 18.30 
szentmise, utána lamentáció, majd taizéi 
imaóra 24.00-ig, alatta gyóntatás, Jászfa-
lun 19.00 szentmise, utána gyóntatás,  
Egyházközségi Nővéreknél  
18.00 szentmise, utána gyóntatás

ápr. 19. nagypéntek: Csabán keresztút 
15.00, 16.30 szertartás, utána gyónta-
tás, Ligeten 16.00 családos keresztút a 
kálváriánál, 18.30 szertartás, utána férfiak 
keresztútja, Jászfalun 15.00 keresztút a 
kápolnában, illetve a hegyen,  
19.00 szertartás, Egyházközségi  
Nővéreknél 18.30 szertartás

ápr. 20. nagyszombat: körmenet és 
ételszentelés a szentmisék végén. Csabán 
8.00–12.00 szentsírőrzés, 17.00 szentmise, 
Ligeten 8.00–21.00 szentsírőrzés,  
21.00 szentmise, Jászfalun 20.00  
szentmise, Egyházközségi Nővéreknél  
21.00 szentmise

ápr. 21. húsvétvasárnap:  
Csabán 9.00 szlovák mise,  
11.00 szentmise, Ligeten 9.00,  
11.00 és 20.00 szentmise,  
Jászfalun 17.00 szentmise

ápr. 22. húsvéthétfő:  
IRMÁK 9:00 szentmise,  
Csabán 11.00 szentmise

A Magyarországon élő – lakcímmel rendelkező – magyar állampolgár automati-
kusan felvételre kerül az európai parlamenti választás névjegyzékére, arra külön 
kérelmet nem kell benyújtania. A szavazás helyéről és idejéről a Nemzeti Válasz-
tási Iroda 2019. április 5-éig értesíti a választópolgárokat. Azt a választópolgárt, 
aki 2019. március 20-át követően kerül a település szavazóköri névjegyzékébe, a 
helyi választási iroda értesítő átadásával vagy megküldésével tájékoztatja a sza-
vazóköri névjegyzékbe történő felvételéről. A szavazókörrel kapcsolatos kérelmet 
2019. március 21-től lehet benyújtani.

Az európai parlamenti választáson Magyarország egy választókerület. 

Piliscsabán a szavazókörök megegyeznek az országgyűlési képviselő-vá-
lasztás szavazóköreivel, de a szavazókörökhöz tartozó területek változtak, 
ezért kérek mindenkit, hogy figyelmesen nézze meg a választási értesítőt, 
mert előfordulhat, hogy másik szavazókört kell felkeresnie, mint a 2018. évi 
országgyűlési képviselők választásán.

A szavazás 2019. május 26-án 6.00 órától 19.00 óráig tart. Ugyanúgy köve-
telmény, hogy a választópolgár a személyazonosságát és a lakcímét iga-
zolni tudja. Ennek hiányában ugyanis a szavazatszámláló bizottság nem 
engedheti szavazni a megjelentet. 

Ha valaki a szavazás napján nem a lakóhelyén tartózkodik, átjelentkezéssel sza-
vazhat.

Az átjelentkezési kérelemnek legkésőbb 2019. május 22-én 16.00 óráig kell meg-
érkeznie a helyi választási irodához, és 2019. május 24-én 16.00 óráig vonható 
vissza.

A mozgóurna iránti kérelmet a helyi választási irodához

• levélben vagy elektronikus azonosítás nélkül elektronikus úton legkésőbb 2019. 
május 22-én 16.00 óráig,

• személyesen legkésőbb 2019. május 24-én 16.00 óráig, vagy elektronikus azo-
nosítással elektronikus úton 2019. május 26-án 12.00 óráig lehet benyújtani.

A mozgóurna iránti kérelmet a választás napján az illetékes szavazatszámláló 
bizottsághoz is be lehet nyújtani meghatalmazott útján, vagy meghatalmazással 
nem rendelkező személy általi kézbesítésével úgy, hogy a kérelem legkésőbb 
12.00 óráig megérkezzen a bizottsághoz.

Külképviseleti névjegyzékkel kapcsolatos kérelem:

• a választópolgár kérheti, hogy külföldön tartózkodása miatt az általa megjelölt 
külképviselet névjegyzékébe vegye fel a választási iroda; 

• módosíthatja korábbi kérelmét, és külföldön szavazására egy másik külképvi-
seletet jelölhet meg; 

• visszavonhatja korábbi kérelmét annak érdekében, hogy a magyarországi lakcí-
me szerinti szavazókörben szavazhasson. 

A külképviseleti névjegyzékbe felvétel/módosítás iránti kérelem beérkezési határ-
ideje 2019. május 17. 16.00 óra. 

A külképviseleti névjegyzékbe felvett választópolgár legkésőbb 2019. május 22-
én.16.00 óráig kérheti törlését. 

Az Európai Parlament tagjainak választásával kapcsolatos további és aktuális in-
formációkat olvashatnak a Nemzeti Választási Iroda honlapján, a www.valasztas.
hu címen is.

Nagy Zsolt HVI vezető

Tisztelt Piliscsabai Polgárok!
Kedves Sólyom Ágnes Főszerkesztő Hölgy!
Másfél évtizede élek Piliscsabán és mióta meg-
kapom, minden egyes alkalommal átnézem a 
Piliscsabai Polgárt. Korábban elolvastam, ma 
már csak bosszankodok és bizonyos értelem-
ben értetlenül is állok egyrészt mint polgár, 
másrészt mint adófizető a lappal a kezemben. 
A kiadvány kiváló minőségű kiadása sajnála-
tosan nem párosul hasonló jelzőt lehetővé tevő 
tartalommal. Mondhatnám drága és olvasha-
tatlan.

Álláspontom szerint egy helyi lapnak a he-
lyi problémákkal kellene foglalkozni, s mint 
ilyen úgy hiszem Piliscsabán lenne elég téma. 
A vezércikknek is általában ilyenről kellene 
szólnia, nem pedig a citromos, gyömbéres tea 
fogyasztásának egészségmegőrző szerepéről, 
az oly sok piliscsabai témájú könyvek felso-
rolásának előrevetítése mellett egyetlen kiad-
vány megemlítéséről, vagy az általános iskolai 
beiratkozás ügyéről. De említhetném még a 
kétoldalas cikket a hatgyermekes hegedű mű-
vésznőről.

Nos, bizonyosan sokakat érdekelnek a meg-
jelentetett témák is, de biztos, hogy többen 
olvasnának írásokat, oknyomozó riportokat, 
vagy interjúkat, melyek több szempontból 
megközelítve boncolgatna olyan ügyeket, mint 
a városközpont kialakításának lehetősége, a 
templom felújításának, vagy kivilágításának 
ügye. Az utak helyzete. Vagy miért nem lehet 
a főút mentén rendbe rakni a padkákat? Szíve-
sen olvasnánk, hogy mi az álláspontja Csenger 
Zalán Zsoltnak és polgármesterünknek az M10 
és M100-as körül kialakult társadalmi vitában, 
Mit tettek, tesznek, terveznek tenni a kérdés-
ben. Gondolják, nem lennének kíváncsiak az 
olvasók arra, hogy hogy áll a csatornázás kér-
dése? Vagy, hogy mi akadályozta az Iskola utca 
Garancsi útig történő rendbe hozását a lovar-
dától? Természetesen nem arra lennénk kíván-
csiak, hogy nincs pénz rá, hanem arra, hogy 
honnan lehetne rá szerezni, s ezért mit tesz az 
arra illetékes. De lehetne még sorolni. Lehetne 
akár olvasói vitát is nyitni hátha érkeznének jó 
és megvalósítható pénzbe nem kerülő ötletek.

Munkájukhoz jó egészséget és több sikert 
kívánok. 

Tisztelettel:
Balogh János

Tisztelt Balogh János!
Köszönöm, hogy vette a fáradságot, és megírta 
nekem a véleményét, ezt nagyra értékelem. 

Abszolút megértem Önt, hogy több közéleti 
tartalmat szeretne. De önkormányzati kiadójú 
helyi lapként nem az a feladatunk, hogy mi 
tematizáljuk a közéletet. Vagyis nem mi vetjük 
fel a feladatokat és kérjük számon a városve-

zetést. Azt tudjuk bemutatni, amivel az ön-
kormányzat és a civilek foglalkoznak. Tájékoz-
tatni tudjuk Önöket az eseményekről, a helyi 
eredményekről, a szabályokról. Oknyomozó 
riportot nem fogunk írni. Arról sem indítunk 
rovatot, hogy mi nincs. Politikai tartalmat pe-
dig nem közölhetünk.

Az M10-es nem fog megépülni a belátha-
tó jövőben, nem tudom, értelme lenne-e erről 
véleményeket kérni, szerintem nem. A polgár-
mesteri beszámolóban viszont rendszeresen 
olvashat az önkormányzat terveiről és törek-
véseiről. Itt rendszeresen megjelennek többek 
között azok a problémák, melyeket Ön is felve-
tett (városközpont tervei, csatorna, stb.)

Ezen felül vannak rovataink, amiket sze-
retnénk megtartani, ezek arányát próbáljuk 
hónapról hónapra egyensúlyban tartani – 
legalább hosszú távon nézve. Ilyen a portré, 
ami nem minden számba kerül be, de sokan 
szívesen olvassák, hiszen olyan piliscsabai 
emberekkel beszélünk, akik valami érdekeset 
vagy fontosat tettek le az asztalra. Az oktatási 
információkat közzé kell tennünk a jövőben 
is, hiszen ez is sok családot érint a városban. A 
nemzetiségeknek létkérdés, hogy rendszeresen 
életjelet adjanak, az életmód rovatra az önkor-
mányzat fix szerződést kötött, a sport és civil 
egyesületek és a rendezvények szervezői pedig 
szintén szeretnének hírt adni magukról és az 
eseményeikről, ezeknek is feladatunk helyet 
adni. Ezek a témák mind részei egy város életé-
nek, a lap terjedelme viszont kötött. 

Mindezekkel együtt szívesen vesszük a jö-
vőben akár a konkrét témajavaslatokat is, és 
megpróbáljuk színesíteni a közéleti tartalmat. 

Tisztelettel: Sólyom Ágnes főszerkesztő

Kedves Szerkesztőség!
Most jutottam odáig, hogy elolvassam a Pol-
gárt. 
Nagyon tetszett! Gyakorlatilag minden cikket 
elolvastam, ami eddig nem volt jellemző. 
Köszönöm!

OLVASÓI LEVELEK
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TAVASZI  
VÁROSTAKARÍTÁS 
PILISCSABÁN
Az Együtt a holnapunkért 
egyesület szervezésében.

27

PILISCSABA 

SZOMBAT 08.00-

április

NAGY-GULYA

VASÁRNAP 10.00-
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KLARISSZA-HÁZ
Művelődési Információs  
Központ és Könyvtár
Templom tér 9. 

26 575 399,  klarisszahaz@gmail.com, 
www.klarisszahaz.hu

A KÖNYVTÁR NYITVATARTÁSA: 
Hétfő: zárva 

Kedd–csütörtök: 10:00–18:00 

péntek: 08.00–18.00 

Szombat: 8:00–12:00

A KÖNYVTÁR TELEFONSZÁMA: 26 375 355

E-MAIL: konyvtarpiliscsaba@gmail.com

A MIKK ÁLLANDÓ PROGRAMJAI:

Maminbaba − Hordozós  
Latin Fitnesz (Mülhamer Brigitta)  
hétfő 10.00−11.30 

Néptánctanfolyam 6–14 éves  
gyerekeknek  (Timár Mihály)  
hétfő, 16.00–18.00

Szlovák nyelvtanfolyam (kezdő)  
csütörtök 18.00, gyermekkönyvtár 

Szlovák nyelvtanfolyam (középhaladó)  
hétfő 18.00, gyermekkönyvtár  

Szlovák nyelvtanfolyam (haladó)  
hétfő 16.15, gyermekkönyvtár 

Amatőr festők klubja  
(Tánya Vasziljeva) kedd 10.00−13.00

Modern tánctanfolyam (Future Dance, 
Kelemen Krisztina) szerda 17.00–18.00 

Felnőtt színjátszókör  
(Pokrócz Enikő) hétfő 18.30  

A Piliscsabai Novi Cantores kórus 
próbája  (Lisztes László)  
szerda, péntek 19.00–21.00

Piliscsabai Irodalomkedvelők  
Klubja   (PIKK, Holéczi Zsuzsa)  
péntek, 18.00, havonta, gyermekkönyvtár 

CSENDER LEVENTE  
A különleges Meditittimó  
kalandjai című  
mesekönyvének  
bemutatója.

április

11
CSÜTÖRTÖK 18.00

FÉNYES SZOMBAT   
Ágas-bogas táncház  
a Piliscsabai Táncház  
Egyesület szervezésében. 

április

27
SZOMBAT 17:30 

április

BOGAS.KLUB
Népzene és jazz  
a Piliscsabai Táncház  
Egyesület szervezésében.

11
CSÜTÖRTÖK 18.00

FÉNYESLIGET HK  
ÉS KÁVÉZÓ  

Batthyány utca 1.

április

BOGAS.KLUB
Népzene és jazz  
a Piliscsabai Táncház  
Egyesület szervezésében.

25
CSÜTÖRTÖK 18.00

8. HAGYOMÁNYOS 
ANYÁK NAPJA
Szervező:  
Roma Nemzetiségi  
Önkormányzat.

május

04
SZOMBAT 16.00 

Kézimunkaszakkör  
(Tóth Tamásné, információ: 26 373 262) 
kedd 16.00  
A kézimunkaszakkör szeretettel várja  
az érdeklődőket!

FALUMÚZEUM:
Hétfő, kedd: zárva 
Szerda–szombat: 10.00–14.00 óráig 
Szombat: páros héten 08.00–12.00 óráig 

MŰVÉSZETI GALÉRIA:
Hétfő, kedd: zárva 
Szerda–szombat: 10.00–14.00 óráig 
Szombat: páros héten 08.00–12.00 óráig 

Pifkó György:  

IKARUS ÚJRA REPÜL  
című festménykiállítása 2019. április 16-ig 
tekinthető meg a Piliscsabai 
Művészeti Galériában.

URADALMI HÁZ
Templom tér 13.

ÖKOMAMI 
Fenntartható háztartás, 
fenntartható életmód a 
gyakorlatban.

25
CSÜTÖRTÖK 17.30

ZÖLDSÉG  
ÉLETMÓDKLUB 
Bajcsy-Zsilinszky u. 9. 

április

PIPACS KÁVÉZÓ
Bajcsy-Zsilinszky u. 6.

SORTŰZ 
Király Farkas regényének 
bemutatója. Az 1989-es 
romániai forradalom idején 
játszódó regényről Kállay 

Kotász Zoltán beszélget a szerzővel.

április

27
SZOMBAT 16.00

SZOMBAT 08.00-

27 FÉBÉ EGÉSZSÉGNAP
Cikk a 14. oldalon az egész 
napos programról.

április

FÉBÉ USZODA 
József Attila utca 7-9.

PÁDUAI SZT. ANTAL  
ISKOLA  
Béla király utca 72.

május

MUZSIKA BÉRLET
Koncert az iskola  
művész tanárainak  
közreműködésével.

02
CSÜTÖRTÖK 18.00

SZLOVÁK MISE 

április 21-én 9 órakor a Nagytemplomban.

POBOCSKA: 
április 12-én, pénteken 18 órakor 

a Céh Egyletben.



KULTÚRA

1312

EZ MIND ITT TÖRTÉNT

IV. PILISCSABAI 
NYÍLT BORVERSENY
A március 9-i borversenyre 142 borminta ér-
kezett, így a szakmai zsűri komoly tanácsko-
zásra, értékítéletre kényszerült, hogy kiválassza 
a legjobb borokat. A versenyt a Céh Egyesület, 
Piliscsaba Város Önkormányzata és a MIKK 
szervezte. Módos Péter zsűri elnök, nemzetközi 
borbíráló szerint ez a verseny már egy országos 
kitekintésű összehasonlító megmérettetésnek 
számít, amelyen 13 aranyminősítés született. A 

KISTÉRSÉGI  
NÉMET SZAVALÓVERSENY  

A HAUCKBAN
Február 19-én a Hauck Iskola adott otthont a német vers- és prózamondó 
verseny kistérségi fordulójának. A kistérségbe tartozó iskolák közül a per-
báli, a pilisborosjenői, a pilisszentiváni, a pilisvörösvári Vásár Téri Általá-
nos Iskola és a Schiller gimnázium delegálta a házi versenyek legjobbjait, 
mintegy 90 főt a Hauckba. A diákok vers és próza, valamint Mundart kate-
góriában versenyeztek. 

FARSANG FARKA
Régi és mai szlovákiai felvételek alapján 
elevenítették fel a piliscsabai szlovákok a 
télbúcsúztató felvonulás néphagyományát. 
A zenét a felvonulás ideje alatt a csolnoki 
Krigli Band zenekar szolgáltatta, akik a 
Tarka Lovas Klub szekerén húzták a talp-
alávalót. Az Erdős Major lovarda női lova-
sai, a jelmezbe bújt résztvevők és a Gesz-

tenyevirág néptánccsoport tagjai tették 
színesebbé ezt a programot. Klotildligetről 
indult a zenés, táncos menet, amely meg-
megállt az idősebb tagok háza előtt énekel-
ni, táncolni, majd az Ősök Parkjában ért 
véget a felvonulás. 

KÖNYVBEMUTATÓ
Tóth Sándor József Attila-díjas költő Elfelejtett 
harmóniák című, új vers- és műfordítás-köte-
tének bemutatójára február 19-én a Klarissza-

Tavaly október óta minden hónapban tar-
tanak könyvbemutatót a Pipacs Kávézóban. 
Február 23-án a Hangyaszorgalom című kö-
tet bemutatóján előbb a Hangya Szövetkezet 

Március 5-én, húshagyó kedden hangos, zajos 
mulatság keretében űzték el a telet és zárták le a 
farsangi időszakot a Hauck iskolában. Máglyán 
égették el a rossz tulajdonságokat, amiktől a 
gyerekek meg szeretnének szabadulni. A német 
nemzetiségi hagyományok mellett a magyar 
népszokás szerinti busójárás hagyományát is 
megismerhették a résztvevők. Amíg a gyerekek 
busó álarcban körbetáncolták a máglyát, addig 
a telet jelképező kiszebáb is elégett a tűzben.

Nagyszerű hangulatban zajlott le február 
23-án a Piliscsabai Sportegyesület farsangi 
sportbálja. Az eseménynek a Dévényi Antal 
Sportközpont adott helyet. A Mondschein 
Kapelle zenélt, a bálozáson kívül a támogató 
vállalkozók jóvoltából tombola is volt.

házban került sor. A szerzővel Véghelyi Balázs 
irodalomtörténész, kiadó-igazgató és dr. Far-
kas Elek zenei szakértő beszélgetett. Az est fé-
nyét Lantos Kecskés András érdemes művész 
és hangszeres együttesének különleges muzsi-
kája emelte. Fotó: Boldog Éva

HANGYA-
SZORGALOMMAL

TÉLTEMETÉS  
A HAUCKBAN

megalapításáról, fejlődésének és sikerének a 
titkáról, majd a kötet megírásnak az előzmé-
nyeiről, a több éves családkutatásról mesélt 
Kállay-Kotász Zoltán. A könyvből Papp János 
színművész olvasott fel részleteket, majd a kö-
zönség is bekapcsolódott a beszélgetésbe.

A PILISCSABAI SPORTEGYESÜLET FARSANGI SPORTBÁLJA

ÁLLATOK 
FARSANGJA
Énekkel és muzsikával búcsúztatták a farsangot 
az "Állatok farsangja és szerelmesek karneválja" 
koncert résztvevői március 5-én a Páduai Isko-
la könyvtárában. Mayer Angyalka zongorázott, 
Bégány Réka fuvolán játszott, Bégány Csen-
ge énekelt. A hangversenyen többek között a 
"velencei karnevál" dallamai csendültek fel, de 
énekeltek és zenéltek farsangról, szerelemről, 
örömről és bánatról – sőt, a tavasz közeledtét 
köszöntve az állatokat is megelevenítették egy-
egy rövidebb darabban.

I. NŐK TAVASZA 
FESZTIVÁL
A nőnap hetében rendezték meg az I. Nők ta-
vasza fesztivált Piliscsabán. Kelem Judit szer-
vező alapötlete az volt, hogy legyen egy hét, 
amikor a női minőség kerül fókuszba, és ezzel 
nőket és férfiakat egyaránt megszólítson. A 
hét folyamán volt légtáncbemutató Makara 
Éva Dóra jóvoltából, színházi előadás Samu-
né Zsuzsanna főszereplésével és kerekasztal 
beszélgetés Férfiak a női minőségről címmel. 
A Piliscsabai Vállalkozó Nők beszélgetésso-
rozat első részében négy meghívott vendég 
vett részt, akik különböző területeken gaz-

BONCHIDÁTÓL 
BONCHIDÁIG
Március 8-án este mindent megtudhatott az 
Bonchidáról, aki ott volt a Páduai Iskolában. 
Az idegenvezető Huszthyné Ocskay Rita 
népzenekutató és népzenész volt, akinek 
nemrég jelent meg Bonchidától Bonchidáig 

című zenés könyve. A lemez- és könyvbe-
mutatón nem egymaga kalauzolta az érdek-
lődőket a Kolozsvártól északkeletre talál-
ható falucskába, hanem számos segítője is 
társult ehhez a nem mindennapi esemény-
hez. Többek között a 96 éves Enyedi Márton 
bácsinak, Bonchida legidősebb lakosának, 
Rita adatközlőjének két unokája, Enyedi 
Ágnes és Enyedi Tamás, akik énekkel és 
cimbalommal kísérték a népzenei estet.

legjobb bornak járó díjat a piliscsévi Holicska 
Pincészet 2018-as Dunaszentmiklósi Sárga-
muskotálya nyerte el. 

dagítják vállalkozásaikkal a város életét. Így 
Benda Judit a Benda Judit öko-főzőiskolája 
és a Kétezeregy kiadó, Gergely Zsuzsanna 
a Pipacs kávézó, Kolozsvári Zita a Piliskert, 
Szentkereszty Katalin a Cosmio „anyja”. A 

további programoknak már mind a Szinergia 
Mozgásstúdió adott otthont. Emellett tisztító, 
megoldó, gyógyító foglalkozásokat is tartot-
tak. A fesztivál záró programja a Tudattalan 
női mintáink gyógyítása volt, a pszichodráma, 
a témaállítás és a jóga erejével.
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Február 23-án a piliscsabai Fébé Uszodá-
ban hagyományteremtő céllal megren-
deztük az első egészségnapot. 

„Az évenként megrendezett egészségnap 
már hagyománynak mondható Piliscsaba éle-
tében – mondta el Zele István úszásoktató, 
mentálhigiénés szakember, aki aktívan részt 
vett a programok szervezésében –, de itt, a 
Fébé keretein belül ezt új és nagyon jó kezde-
ményezésnek tartom. Az egészség mindenki 
számára mást jelent, vagy más-más szerepet 
játszik a mindennapi életében. Jelentheti a 
sportolást, az egészséges táplálkozást, a lelki 
egyensúly meglétét.” A Fébé egészségnapjának 
célja, hogy a piliscsabaiak és a környékbeliek 
számára olyan alkalmat teremtsen, ahol mind-
ezen lehetőségeket megtalálják.

Az egészségnap programjai három fő téma: 
a prevenció, a lelki egészség és a sport köré 
csoportosultak. A prevenció területén egész-
ségmegőrző kezelést és tanácsadást lehetett 
igénybe venni. Zele István a válás, újrakezdés, 
konfliktuskezelés, szorongás, gyermekeknél 
spontán kommunikáció, fejlesztés, lámpaláz 
leküzdése, kreativitás témák köré szervezte a 
programjait, de emellett az uszodában is tartott 
bemutató órát kisiskolásoknak. Aranyi Csaba 
biorezonancia és meridim állapotfelmérést tar-
tott, mellyel a test energiapályái révén a szerve-
zet állapotát mérhetjük fel.

Szintén a prevenciót tartja szem előtt az 
Adeona Tehetséggondozó Egyesület, melynek 
tagjai hangsúlyozzák a korai szűrés és fejlesz-
tés fontosságát. A víz egy olyan közeg, ahol a 
kisebb-nagyobb problémákat könnyebb észre-
venni és orvosolni. Az egészségnapon tartottak 
babaúszást, úszásoktatást, sellőúszást, valamint 
beszélgettek fejlődési kérdésekről is, hiszen a 
vízi foglalkozások mellett tartanak szárazföldi 
terápiát is (mászó, szaladó, bölcsis, ovis torna, 
szinergetikus reflexterápia, autizmus speci-

ÉP TESTBEN ÉP LÉLEK
fikus gyógypedagógia, szenzoros integrációs 
terápia, konduktív pedagógia, TSMT és külön-
böző masszázsok). Tapasztalataik szerint a vízi 
és a szárazföldi terápiák összhangban történő 
alkalmazása komoly eredményekre képes.

A lelki egészség kapcsán Lily Ada önis-
mereti, komoly játékra hívta az érdeklődőket. 
Mindenkit meglepett és elgondolkodtatott, 
hogy egy matematikai ábrának tűnő személyi-
ségtérképről ‒ meglepően pontosan ‒ meny-
nyi tulajdonság, képesség, tanulandó dolog 
leolvasható. Ráadásul a módszer elsajátítható, 
legfőképp arra nézvést, hogy miként közleked-
jünk lelki, kapcsolati balesetektől mentesen, 
valóban az egyéni bánásmód elvét követve. „A 
rövidnek bizonyult játékidő után számtalan 
kérdés és meglepett megállapítás záporozott 
felém, amire csak azt tudtuk kitalálni, hogy 
igen, folytatása következzék az áprilisi egész-
ségnapon is!” – meséli Ada.

Az egészségnapon próbáltunk többféle 
edzésmódszert bemutatni és sok-sok eszközt 
felhasználni. Majercsik Beával a fiatalok ki-
próbálhatták a jumping edzést, ami egy nagy-
jából 120 cm átmérőjű, egyedi, formatervezett 
trambulinon végzett edzés. Minden trambulin 
támasztékkal felszerelt, így lehetőség van a ka-
paszkodásra, ami biztonságérzetet ad és segít a 
gyakorlatok elvégzésében is. Király Vanessza és 
Szenczy Márk az aquafitnesst és az aquabike-ot 
mutatta be az alakformálásra vágyóknak, de 
ízületi és gerincbántalmakkal küzdőknek, de-
rék- és hátfájósoknak is ajánlják rehabilitációs 
tornaként. 

Hargita Emese a Fébé tornatermében is el-
érhető TRX köredzést mutatta be. „Ez egy fel-
függesztett heveder, amin a saját testsúlyunkkal 
dolgozunk. A mozgást kiegészítjük különböző 
eszközök használatával (kettlebell, roop ‒ vagy-
is kötél, fittball, gumikötelek, agility létra, SMR 
henger, ugrálókötél). Ezek mindegyikével kü-
lön-külön is meg tudjuk dolgoztatni az egész 
testet. Hát még együtt! A hangulat mindig vi-
dám, és egy reggeli napindító edzés rendesen 
felpörget.”

Az ellazulásra is több lehetőség volt az egész-
ségnapon. Bús Marcsi relaxációs hangmasszázst 
tartott ovisoknak, iskolásoknak és felnőtteknek, 

mely egy különleges hangutazás, relaxáció és 
hangtálakkal való játékok keveréke. Farkasné 
Gergely Mártánál a masszázs jótéteményeit 
lehetett kipróbálni: „Egy masszázs által nyúj-
tott lazulás, kikapcsolódás mindenkire ráfér a 
rohanó hétköznapokban. Többféle masszázst 
végzek személyre szabottan, akár kombinálom 
is a vendégeim igényeinek és állapotának meg-
felelően.” Egy másik lazító program Szabó Csa-
ba szaunaszeánsza volt. Ennek során 100%-os 
tisztaságú, vízbe kevert illóolajat oszlat szét a 
szaunamester a kályhán. Az aromás forró levegő 
jótékony hatású a pszichére, kiváló stresszoldó 
hatással bír, segít a hangulat javításában és légúti 
betegségekre vagy azok megelőzésére is kiváló-
an alkalmas. A különböző aromákkal igazán 
változatossá lehet varázsolni a szeánszokat. 
Április 27-én, szombaton ismét tartunk majd 
egészségnapot a Fébé uszodájában. 

Hasonló programokkal várjuk az új és a már 
előző rendezvényünkön kellemes tapasztalato-
kat szerzett érdeklődőket. Programjaink pontos 
ismertetését keressék Facebook-oldalunkon 
vagy Piliscsabán kihelyezett plakátjainkon.

Fébé

A VÁROSI KÖNYVTÁR  
e havi ajánlata

Leigh Bardugo: Hat varjú 1.
Ketterdam: nyüzsgő nemzetközi kereskedelmi csomó-
pont, ahol jó pénzért minden megkapható, és ezt senki 
nem tudja jobban, mint Kaz Brekker, a kivételes tehetsé-
gű bűnöző. Kaz veszélyes küldetésre kap megbízást, és 
cserébe olyan gazdagságot kínálnak neki, ami legvadabb 
álmait is felülmúlja. Egyedül viszont képtelen sikerre vinni 
a vállalkozást…

Náray Tamás: Zarah öröksége
Náray Tamás regényének folytatása épp olyan mozgalmas 
és szerteágazó, mint Zarah családja: hol szerelmi történet, 

hol izgalmas thriller, hol a II. világháború kimondatlan titkai-
nak nyomába eredő történelmi regény. Leginkább azonban 
egy fordulatos családtörténetbe csomagolt elmélkedés az 

emberi életről.

George R. R. Martin: Tűz és Vér
Több évszázaddal a Trónok harca eseményei előtt a 
Targaryen-ház – a Valyria végzetét egyedül túlélő sárkány-
úr család – Sárkánykőt tette meg székhelyéül. A Tűz és 
vér a Vastrón megalkotójától, Hódító Aegontól veszi fel 
történetük fonalát, és a legendás trón megtartásáért küzdő 
Targaryenek nemzedékein át egészen a dinasztiát majd-
nem végleg széttépő polgárháborúig regéli el Westeros 
sorsfordító eseményeit.

J. R. R. Tolkien:  
Elveszett mesék könyve 1.

A könyv A szilmarilok mitológiaciklus legelső elbeszélé-
sének bevezető történeteit tartalmazza. Kibontakozik a 

mitológiarendszer kiindulópontja, és nyomon követhetők 
páratlan fejlődésének kezdő lépései: a világ teremtése, a 

valák cselekedetei, a tündék ébredése, legnagyobb alkotá-
saik születése és Melko pusztító lázadása.

A KÜLÖNLEGES 
MEDITITTIMÓ KALANDJAI 
ÁPRILIS 11-ÉN ÍRÓ-OLVASÓ TALÁLKOZÓ LESZ 
CSENDER LEVENTÉVEL

„…Beszélgettek a Napról, a Hold-
ról, a csillagokról, a világ dolgai-
ról, s miután végeztek, Brahmani 
Radzsasztani felment a királyhoz, és 
azt mondta: nem beteg ez a gyerek, 
nem kell meggyógyítani, csak más-
ként működik, mint az összes többi. 
Másként lát, másként gondolkodik, 
másként érez. Nem őt kell meggyó-
gyítani, mert nem beteg, hanem a 
körülötte lévő világot kell megvál-
toztatni, hogy befogadja azt is, aki 
másként van huzalozva.”

Csender Levente ‒ a Magyar 
Napló Kiadó gondozásában a közel-

múltban megjelent ‒ első mesekönyvének főhősét tízéves kisfia ihlette. 
A mesében Meditittimó herceg lesz, aki a világban elég esetlenül mo-
zog, mégis ebben kell élnie. 

A könyvben két valóság találkozik: a különleges, varázsos lények-
kel teli világé, mely a főszereplő autizmusából eredő különlegességeit 
természetesnek veszi, és egy másiké, amely az elfogadás és segítés he-
lyett a herceg hiányosságaira fókuszál, és a fiú megváltoztatására, saját 
képére formálására törekszik – olvasható a kötet ajánlójában. 

Bár sok autista, illetve aspergeres gyermek és felnőtt él közöttünk, 
nem vagyunk tisztában azzal, mit is jelent ez az érintettek és családjaik 
számára. Ha egy testi fogyatékkal élő gyermeket látunk az utcán, egy-
értelmű számunkra, milyen nehézségekkel néznek szembe szülei és ő 
maga is, ám egy autista homlokára nincs ráírva semmi, így gyakran 
nem ismerjük fel és magunkban megítéljük a nem teljesen társadal-
mi konvenciók szerint viselkedő gyereket. Ez a mesekönyv nem csak 
gyerekeknek szól: a felnőtteket is segíti az autisták elfogadásában és 
megértésében, legjobb közösen olvasni. Különlegessége a könyvnek, 
hogy illusztrációit az író felesége, Szalontai Enikő közgazdász, gyógy-
pedagógus készítette.

Aki szeretne többet megtudni a könyvről, főhőséről, a szereplők 
különleges nevéről és az írójáról, jöjjön el a Klarissza-házba 2019. 
április 11-én, csütörtökön 18 órakor!

Komáromi-B. Hajnalka 

Adományosztás: A pékáruért érkezőket szeretettel várjuk naponta 9 és 
10 óra között.

Feleslegessé vált háztartási gépeket, bútorokat továbbra is várunk, 
kérjük, keressék a családsegítőt a megadott elérhetőségeken.

Ingyenes jogi tanácsadás: 2019. április 8-án, hétfőn 15 óra és 16 óra 
között. Bejelentkezés: 26/375-143 (iroda), 30/560-3038 (Pergerné dr. 
Bodnár Klára ügyvédnő).

Pszichológusi tanácsadás: hétfőnként 14:30 és 18:00 között Zelei 
Zsolt pedagógiai szakpszichológussal.

További információ: 26/375-143, 70/456-5493 
www.facebook.com/piliscsabaicsaladsegito

A CSALÁDSEGÍTŐ ÉS GYERMEKJÓLÉTI SZOLGÁLAT HÍREI
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Kedves Olvasó! Fábián Zoli, aki – nem 
vicc – több mint 1000 alkalommal sze-
repelt csabai mezben bajnoki mérkő-

zéseken pályán, tapasztalt róka a játékostár-
sak megítélésében is. Megkértük őt, hogy a 
Piliscsabai Polgár aktuális számában mutassa 
be a futó bajnokságban küzdő csapat tagjait. 
Zoltán néha verseket is ír, ezenkívül nem csak 
a pályán megbízható fickó, nem késlekedett az 
anyaggal:

Változnak a körülmények, az igények, a lehe-
tőségek. De van valami, ami nem változik: a 
sport szeretete és a játék varázsa.
Azt hiszem, hogy az ember akkor igazán ön-
maga, mikor önfeledten tud játszani.

Én szeretek játszani, szeretek sportolni, szeretek 
valahova tartozni.
És ha nem is vagyok templomba járó típus, kö-
szönet érte ISTENNEK, hogy ennek a család-
nak a tagja lehetek.

Fábián Zoltán

Következő csabai mérkőzések:
04.06. 16:00  Piliscsaba – Vác – Deákvár
04.20. 16:00  Piliscsaba – Csömör
05.04. 16:30  Piliscsaba – Göd
05.11.  16:30  Piliscsaba – Valkó
05.05. 17:00  Piliscsaba – Bag  

VÉKONY JÁNOS 
(a reális)
Egyenes és őszinte. 
Időnként felnyitja 
a szememet és 
visszahúz a realitás 
talajára. Piliscsabai.

KARÁDI  
MARCELL  
(a bohém)
Fizikai adottságai 
és technikai tudása 
alapján megvan 
az esélye, hogy a 
bajnokság legjobb 
kapusa legyen. 
Piliscsabai.

TRIFF GERGELY 
(az örökmozgó)
Fiatal kora elle-
nére sokat tesz az 
egyesületért. Habár 
kapus, múlt héten 
mezőnyjátékosként 
góllal debütált a 
felnőtt csapatban. 
Piliscsabai.

KUNYIK  
BARNABÁS  
(a magabiztos)
Jól képzett, ügyes 
védő, fontos tagja a 
csapatnak. Remélem, 
ő is így érzi. Pilis-
csabai.

Hiszek a sorsban, ami összehoz embereket, 
hiszek a sportban, ami közösségé, csapattá ko-
vácsolja őket. A sport az, ami megtanít küzde-
ni, győzni, elviselni a vereséget és talpra állni a 
bukás után. És hiszek a közösség legszorosabb 
formájában, a CSALÁDBAN. Hiszen a mi 
egyesületünk, a PSE is egy kis család, melynek 
néhány évtizede én is tagja vagyok. Itt nőttem 
fel, és figyelemmel kísérem az utánam felnövő 
nemzedéket. Íme a mostani keret:

A CSAPAT

UJVÁRY  
MIKLÓS  
(a határozott)
Orvostanhallgató, 
sebészi precizitással 
oldja meg a védő fel-
adatait. Piliscsabai.

DR. VAJNER  
ATTILA (a rutin)
Két műtét között be-
ugrik focizni egyet. 
Az orvos válogatott 
játékosa. Kilenc éve 
játszik Piliscsabán.

SZABÓ TAMÁS 
ÁDÁM (a darázs) 
Megbízható védő. 
Nemcsak az ellenfél 
támadóinak szurkál 
oda, poénjai is 
fullánkként hatnak. 
Piliscsabai.

KOVÁCS  
ATTILA DEJTE  
(a szállító)
Szélső védő. Most 
érkezett hozzánk. 
Vidám, pozitív 
személyiség. 

HANGAI  
LÁSZLÓ  
(a törminátor)
Összetett szó, jelen-
tése: (1) Megtöri az 
ellenfél lendületét. 
(2) Nem túl magas 
termetéhez képest 
fejjel verhetetlen.

VADAS  
SZILÁRD  
(a szilaj)
A zöld füves terüle-
tek megállíthatatlan 
musztángja. Ha 
láttátok a rajzfilmet, 
tudjátok, miről be-
szélek. Piliscsabai.

TÓTH PÉTER  
(a tanár úr) 
Nem szeretek ellene 
játszani. Lehetetlen 
leszerelni. A Pázmá-
nyon tanult. Azóta 
játszik Piliscsabán.

KÖVESI PÉTER 
(a szószátyárok 
császára)
Különleges képes-
sége: esés közben is 
képes reklamálni. 
Csupa szív játékos.

SZABÓ GÁBOR 
PÉTER (a profi) 
Támadásépítésben 
és védekezésben is. 
Piliscsabai.

KÁTAI DÁNIEL 
(az utolérhetetlen)
A pályán és tele-
fonon egyaránt. 
Piliscsabai.

SZIGETI  
ATTILA  
(az új fiú)
Vele és további 3 já-
tékosunkkal immár 
mondhatjuk, hogy a 
Pénzügyőr fiókcsa-
pata vagyunk.
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PÁPAI ÁDÁM  
(az irányító)
Nála mindig 
jó helyen van a 
labda. Az édesapja 
is focizott Pilis-
csabán.

KOVÁCS PÉTER 
(a kapitány)
A pályán és a 
munkahelyén is. Ha 
nyomozó lennék, azt 
mondanám: „Élőle-
genda-gyanús eset.”

TÓBIÁS  
BOLDIZSÁR  
(a féktelen) 
Gyors, technikás, 
igazi szélső futó. 
Utánpótláscsapat 
edző. Piliscsabai.

TÓBIÁS BÁLINT 
(a fifikás)
Nem kell a sarki 
boltba mennie egy 
pimasz cselért. 
Piliscsabai.

ORBÁN  
ANDRÁS  
(a megbízható)
Alázat és nagy teher-
bírás. Igazi csapatjá-
tékos. Piliscsabai.

TRIFF BÁLINT 
(az örökös) „A vér 
nem válik vízzé” – 
szokták mondani. 
A Triff családban 
mindenki labdával 
született. Jó játé   kos, 
mint az édesapja, 
csak egy kicsit 
job ban tud focizni. 
Piliscsabai.

BALOGH  
MÁRTON  
(a játékmester)
A gólkirályunk. 
Minden mozdula-
tában benne van a 
játék. Piliscsabai.

HALMOS  
ATTILA  
(a meggyőző)
Ügyes játékkal és 
kitartással küzdötte 
be magát a csapatba.

NÉMETH  
ANTAL (a mester)
Utánpótlás-válo-
gatott edző. Első 
mérkőzésén góllal 
mutatkozott be. 
Piliscsabai.

MIKLÓSVÁRI 
GÉZA  
(a karmester)
Edző. Igen hálátlan 
feladatot ellátó 
személy. Eszköz hiá-
nyában egy fakéssel 
próbál bajnokcsapa-
tot faragni a fent em-
lített alapanyagból.

WESZELOVSZKY  
ÁKOS  
A Csendes. Szó nél-
kül, precízen teszi a 
dolgát. Most érkezett 
vissza Dorogról. 
Piliscsabai.

FÁBIÁN  
ZOLTÁN  
(a lelkes amatőr)
Nagy szív, mely 
helyettesíti a 
tudást. Ízig-vérig 
piliscsabai, noha 
Vörösvárra nősült…
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SPORT ÉLETMÓD

Minden gyerek tudja: a saját kertünkben 
szedett paradicsomnál nincs ízlete-
sebb, a frissen szedett gyümölcsnél 

nincs finomabb. Sok apró trükk van, ami meg-
könnyíti a kertészkedést, ezekből gyűjtöttem 
össze egy csokorra valót.

Büdöske

A biokert legfontosabb védőnövénye a büdös-
ke: gyökérváladéka fonalféreg riasztó, föld fe-
letti virágos része a levéltetveket és más káros 
rovarokat űzi el. Vonzza a zengő- és lebegőle-
gyeket, melyek levéltetű-fogyasztók. Ha fólia alá 
ültetjük, a meztelencsigákat is kiűzi. A kertben 
az ágyások végébe tudjuk ültetni, különösen a 
burgonya, sárgarépa, paprika, paradicsom, ká-
posztafélék mellé.

Körömvirág, sarkantyúka,  
bazsalikom

A kert kártevői ellen számos természetes riasz-
tó létezik. Ezeket a növényeink közé tudjuk ül-
tetni, amitől vidám összevisszaságnak tűnhet a 
biokert, holott mindennek megvan a funkciója: 
a körömvirág a büdöskéhez hasonlóan a fonal-
férgeket tartja távol. A fokhagyma a levéltetvek 
és a lisztharmat ellen nyújt védelmet. A menta a 
káposztalepke és a földi bolha, a sarkantyúka a 
levéltetvek, a bazsalikom a legyek, a hagyma a 
csigák és a répalégy ellen véd.

Csávázás házilag

A csávázás célja a vetőmag ellenállóbbá tétele. 
A vásárolt vetőmagok zacskóján gyakran olvas-
ható a felirat: csávázószerrel kezelt. Ha kinyitjuk 
a zacskót, ezt rögtön észre is vesszük, ugyanis 
a csávázószerektől rózsaszín a bab vagy a borsó 
magja. A csávázószerek többnyire olyan szinte-
tikus gombaölő vagy rovarölő szerek, amelyeket 
a növények az ültetés után hónapokig kiválasz-
tanak. Ezáltal hozzájárulnak a méhek pusztu-

lásához, mivel a nektár gyűjtésekor bejutnak a 
méhek szervezetébe is. Otthoni csávázásra több 
módszer is létezik.

Csávázás kamillateával: egy liter vízben 3 
dkg kamillavirágot 1-2 percig főzzünk, majd 
kihűlés után szűrjük. Fél–egy órára beáztatjuk 
a magokat. Tiszta, száraz, pamut- vagy vászon-
ruhára szedjük ki, hogy leszikkadjanak és utá-
na vethetők.

A tökféléket, mint az uborka, tök, dinnye, 
tejbe lehet áztatni, a babféléket pedig tejsavóba.

Vetésforgó

A veteményeskertben is fontos a vetésforgó. 
A gyakorlatban ez azt jelenti, hogy ne ültes-
sük ugyanazokat a növényeket az egymást 
követő években ugyanarra a helyre, és figyel-
jünk arra, hogy a pillangósok, amelyek a talaj 
nitrogénutánpótlását biztosítják, legalább há-
romévente szerepeljenek a vetésforgónkban. 

Az uborka

Az uborka szereti a párás levegőt. Az uborka 
alatt a talajt nedvesítve növelni tudjuk a pá-
ratartalmat. Ha a szél felőli oldalra kukoricát 
ültetünk, ami megfogja a szelet, tovább tudjuk 
növeli a páratartalmat. 

Az uborka sárgafoltossága ellen a zsálya-
borsikafű főzettel való permetezéssel jók a ta-
pasztalatok. Megelőzésképpen érdemes ezzel a 
lével hetente permetezni. Ötliteres fazékba or-
vosi zsályából és borsikafűből annyit tegyünk, 
hogy félig legyen a fazék. Felöntjük vízzel, és 
pár percig forraljuk. Egy napot állni hagyjuk, 
másnap kétszeresére hígítjuk, és lepermetezzük 
az uborkát. A cukkinit is bepermetezhetjük így. 

A paradicsom

Esős nyarakon a paradicsom megóvása nagy 
kihívást jelent. A paradicsomnál nagyon fon-
tos a vetésforgó a betegségek miatt: három-

évente ültessük csak ugyanarra a helyre a para-
dicsomokat. Az uborka és a paradicsom gátolja 
egymás beporzását, ezért ne ültessük egymás 
mellé őket.

Permetezéshez tejet használhatunk, még-
hozzá 1 egység tej és hat egység víz arányban. 
Ezt a keveréket azután körülbelül 10 naponta 
a paradicsomra permetezzük. Már a palántákat 
is permetezhetjük kéthetes koruktól. A paradi-
csomon kívül más növényeknek is jót tesz a tej: 
az egres, a paprika, a tökfélék, a bazsalikom is 
kaphat a tejfürdőből. 

Levéltetvek ellen

A levéltetvek ellen a rebarbara levelének ázalé-
kát tudjuk használni. A rebarbara olyan anya-
gokat tartalmaz, amit a levéltetvek nem visel-
nek el: oxálsavat, cseranyagokat és antrakinont. 
Fontos, hogy elég nagy koncentrációban legye-
nek jelen a levünkben, ezért a következőkre kell 
figyelnünk: csak a leveleket használjuk, mert a 
levélnyél kevesebbet tartalmaz. Nyáron, szá-
raz, napos napok után nő meg a hatóanyagok 
mennyisége a levelekben, ezért ekkor érdemes 
szedni őket. A zöld levélnyelű növények több 
hatóanyagot tartalmaznak, mint a pirosak. Fél 
kiló levelet aprítsunk fel, és öntsük le 3 liter eső-
vízzel. Hagyjuk 24 órán át ázni, majd szűrjük 
le, és hígítatlanul permetezzük le a tetves haj-
tásvégeket.

Talajjavítás

Végül, talán a legfontosabb: a talajjavítás. A 
megfelelő tápanyagmennyiség biztosítja az 
egészséges, szép termést. Használhatunk kom-
posztot, ásványi talajjavítókat, csalánlevet és 
természetesen trágyát is. A csalánléről és a 
komposztkészítésről már írtam a megelőző szá-
mokban. Ásványi talajjavító például az alginit 
vagy a zeolit. Szerves trágyával kapcsolatban 
annyit érdemes átgondolnunk, hogy amit az ál-
lat megeszik, az fog megjelenni a trágyában is.

Talajtakarás 

A lenyírt füvet talajtakaráshoz tudjuk hasz-
nálni. A talajtakarás vagy mulcsozás lényege, 
hogy a földet befedjük, így lassabban szárad 
ki, csökken a gyomosodás, és tápanyagot jutta-
tunk a talajba. Fontos, hogy a fűnyesedék fű- és 
gyommagmentes legyen. A veteményen kívül a 
bokraink alá is szórhatjuk. A málna különösen 
hálás érte, mivel védi sekélyen futó gyökereit 
a kiszáradástól, felmelegedéstől. Mulcsozásra 
nemcsak füvet lehet használni, hanem például 
szalmát is, de a fű az, ami többnyire egész nyá-
ron kéznél van. 

Jó kertészkedést!

Dr. Benda Judit 
Forrás: www.biokultura.org,  

www.biokontroll.hu

Márciusban elindult az aerobik ver-
senyszezon. Évadnyitó versenyünket 
Ajkán rendezték meg március 2-án. 

A Diákolimpia Aerobik Nyugat-Magyarországi 
Fordulójában UP3 trió egységünk: Fodor Ka-
milla, Kenesey Boglárka és Kovács Borbála a 
Páduai Szent Antal Iskola színeiben aranyérem-
mel fejezte be a versenyt és várja a folytatást a 
döntőben. Sághy Hanna és Skáre Csenge UP2 
párosban a Hauck János Iskola képviseletében 
a 6. helyet szerezte meg. UP2 női egyéniben 
Rakóczki Réka az Árpád-házi Szent Erzsébet Is-
kolát képviselte és a 37. helyen végzett, Bátaszé-
ki Bettina a Páduai Szent Antal Iskola színeiben 
pedig a 47. helyen fejezte be a versenyt. 

PAFC AEROBIK 
HÍREK

hirdetésfelvétel:
Piliscsabai.Polgar@gmail.com  

+36 70 866 3289 

IRÁNY  
A KERT!

Március 9-én Budapesten a D’Aerobic 
SE meghívásos versenyén vettek részt a lá-
nyok. UP2 leány egyéniben Rakóczki Réka 
arany, Bátaszéki Bettina ezüst, Munkácsi 
Kincső bronz minősítést szerzett. Triójuk 
a dobogó második fokára állhatott. UP3 
leány egyéniben Sághy Hanna nyakába 
arany-, Skáre Csenge nyakába ezüstérem 
került. Párosban a lányok a dobogó má-
sodik fokára állhattak fel. A Kenesey Bog-
lárka, Kovács Borbála alkotta másik pá-
rosunk szintén a második helyen végzett. 
UP3 korcsoportos sportaerobikosaink is 
kiválóan szerepeltek: Kiss Johanna ezüst-, 
Skáre Zselyke bronzéremmel zárta a női 
egyéni számot. Trióban Punk Natalival 
(USE) kiegészülve a dobogó legmagasabb 
fokára állhattak. UP1 korcsoportos ver-
senyzőink, Kiss Kinga és Kiss Borbála a 
D’Aerobic SE-vel közös egységben cso-
portban és aerodance-ben is arany minő-
sítést szerzett. 

Ezekkel a szép és biztató eredmények-
kel vágunk bele az Aerobik Magyar Kupa 
versenysorozatába. Ennek első forduló-
ja lebonyolításában mi is részt veszünk: 
márcus 24-én a Törökbálinti Sportköz-
pontban egyesületünk rendezi a Sportae-
robik versenynapját. HAJRÁ PAFC!

Szauter Tünde
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